

## Amerika, Sudan'daki Kamuoyunu Aldattı!

ABD Temsilciler Meclisi, 14/07/2022 Perşembe günü yaptığı oturumda, Sudan'daki askeri darbeyi kınayan ve Sudan halkını destekleyen bir karar tasarısı onayladı. Washington'daki medya kaynaklarına göre bağlayıcı olmayan karar, 416 milletvekilinin desteği ve 7 üyenin muhalefetiyle kabul edildi. Meclis, önümüzdeki günlerde göreve başlaması planlanan ABD'nin Sudan Büyükelçisi John Godfrey'in atanmasını onayladığı gün, kınama taslağını da onayladı.

Bu tür sözler kesinlikle yalandır. Zira Amerika bu sözler aracılığıyla canlar alan el-Burhan'a ve askeri darbeye düşman olan Sudan halkının desteğini kazanmak istediği gibi aynı şekilde Sudan'daki muhalefetin beğenisini kazanmak ve gizlediği şeylerin aksini göstermek istiyor. Zira ordu, Amerika'nın Sudan'daki eli olup Burhan'ın darbesini düzenleyen de bizzat odur. Bu yüzden bu kınama, akılla dalga geçmekten ibarettir. Haberde geçtiği üzere tasarı bağlayıcı değildir. Dahası Egemenlik Konseyi Başkanlığının sivillere devretme dönemi yaklaştığından dolayı ona bu darbeyi dikte eden de Amerika'dır ve el-Burhan'ın Amerika'dan bağımsız bir şekilde böyle bir karar alması kesinlikle imkansızdır. Hatta sivillerin egemen olmaması, işlerin dizginlerini kontrol etmemesi ve orduyu yapılandırmaması için Burhan'ın bu darbesi, Amerika'nın Afrika Boynuzu Özel Elçisi Jeffrey Feltman ile yaptığı görüşmesinden saatler sonra olmuştur.

Noon Post internet sitesi, "Washington el-Burhan'ın darbesini destekledi mi?" başlıklı bir rapor yayınladı ve raporda şöyle geçti: "el-Burhan darbesini, ABD'nin Afrika Boynuzu Özel Temsilcisi Jeffrey Feltman ile birkaç saatlik görüşmesinin ardından başlattı. Bazıları, Sudanlı generalin bölgesel veya uluslararası düzeyde kendisine yeşil ışık yakılmadan yapamayacağı bu hareketle ilgili bir koordinasyonun varlığını savunmuştur." "Feltman, General Abdulfettah el-Burhan'ın iktidarın tam kontrolünü ele geçirmesinin yolunu açmak için bir şekilde katkıda bulunmuştur." El-Ehram Stratejik Araştırmalar Merkezi Afrika programı direktörü ve Afrika dizisinin yazı işleri müdürü Amani El-Tawel de, el-Burhan darbesinde Amerikan suç ortaklığı hakkında gündeme getirilenleri bu şekilde yorumladı. Ayrıca Sudan meseleleri uzmanı bir makalesinde, Washington'un bu darbeyi gerçekleştirmeleri için generallere yeşil ışık yakma olasılığına meylederek bu koordinasyonun birtakım bağlamlara göre ordu ile Amerika arasındaki ilişkilerin seviyesini güçlendireceğine dikkat çekti. Bunlardan ilki, Amerikan yönetiminin Abdullah Hamduk yönetimi içinde sol nüfuzunun ve alanının genişlemesinden duyduğu rahatsızlıktır.

Amerika, Sudan'daki çirkin yüzünü güzelleştirmeye çalışmaktadır. Bu yüzden Sudan halkının yanında yer almakta ve onların çıkarlarını gözetmektedir. Dolayısıyla bu kınama, Sudan halkının duygularını okşamaktan öte bir şey değildir. Şayet Amerika bu cezayı kınıyorsa, kendi bakış açısına göre bu suçu işleyenlere vereceği ceza ne olacak acaba? Amerika'nın Sudan halkını aldatmak istemesi ilk defa olmamıştır. Zira daha önce Merkezi Yedek Kuvvetlerin yaptıklarını kınamış, Reuters 21/03/2022 tarihinde bir rapor yayınlanmış ve raporda şunlar geçmiştir: "ABD, ciddi insan hakları ihlalleri nedeniyle Sudan Merkezi Yedek Güçlerine yaptırımlar uygulamış ve onu, Ekim ayında gerçekleşen askeri darbeyi barışçıl bir şekilde protesto eden göstericilere karşı aşırı güç kullanmakla suçlamıştır." ABD Hazine Bakanlığı yaptığı açıklamada, polisin bir parçası olan Merkezi Yedek Güçlerinin, Hartum'daki barışçıl protestolarla başa çıkmak için "şiddet içeren bir yanıt" başvuran

